f. ego tibi hic fellas ostendam. Codd. parif. α. h. hic stellas ostendam. Alii apud Fromondum aut stelas aut sitellas. Sed fellas bonum esse videtur: probat quoque post Gronovium Huet, qui intelligit: fellas iudicum. Accedit Sonntagius.

tamen, *Amphaei* et *Pheronactis* alibi mentionem factam non memini. *Iustus Catonius*. Confirmat Dio Cass. 60, 18. *Rufus* esse videtur Sulpicius Rufus ap. Tacit. Ann. XI, 35 fin. Rufus autem cognomen Pompeiorum fuisse docet Ernesti Ind. hist. sub voc. Pompeius. *Saturn. Luscius*. Tacit. XI, 31. *Iun. Lupus*. Tacit. Ann. XI, 35. *Pedo Pompeius*. Tacit. Ann. XI, 35. appellare videtur eum Urbicum. Hi omnes occasione mortis Messalinae trucidati sunt.

5. Πάντα Φίλων πλήρη!

i. e. Omnia amicis repleta! Quomodo etc. Plerosque enim aut nesciente Claudio liberti uxoresve interfecerant, aut obliviosum senem memoria facti statim effugerat. Hinc, occisa Messalina, Suetonio referente Claud. 39. postquam in triclinio decubuit, cum domina non veniret, requisivit. cf. ad c. XI, 1. *fellas*. Iudices enim in sellis aut subfelliis sedebant. cf. Sueton. Claud. 23. Sellas autem dicit propterea, quod Minos, Aeacus et Rhadamanthus, ut praetores inferorum, sella quisque sua curuli utebantur.

dam. Ducit illum ad tribunal Aeaci: is lege Corne- XIV.
lia, quae de ficariis lata est, quaerebat: postulat no-
men eius recipi, edit subscriptionem: Occisos Sena-
tores xxx, Equites Rom. cccxv, atque plures: ceteros
^a cives, ὅσα ψάμαθός τε νόμις τε. Exterritus Claudius
oculos undecunque circumfert, vestigat aliquem pa-
tronum, qui se defenderet. Advocatum non invenit.
Tandem procedit P. Petronius, vetus convictor eius,
homo Claudiana lingua disertus, et postulat advoca-
tionem. Non datur. Accusat Peto Pompeius ma- 2
gnis clamoribus. Incipit Petronius velle respondere.
Aeacus, homo iustissimus, vetat. Illum tantum alte-
ra

a. *cives*, ὅσα. Bene coniecit sic Sonntagius. Vulgata erat:
ceteros CCXXI, consentientibus codd. parif. α. h. Recte
autem observat Sonntagius: Substantivum post *ceteros*
CCXXI necessarium esse, nec hanc scabritiem tolerabilem
esse. Fecit itaque e numero vocem: *cives*. Recepti.

XIV. Aeaci quaestio in
Claudium, ut ficarium.

1. *Aeacus*. Haud scio an
auctor ideo Aeacum hic quae-
sitorem constituerit, quod,
Platone in Gorgia Vol. IV.
p. 166. bip. referente, Aeac-
us Europaeos iudicet. Iu-
stissimus et sapientissimus iu-
dex primo, nisi fallor, a Pin-
daro isthm. VIII, 49. 50. lau-
datur. Quaesitor autem fuit,
sive praetor in causa crimi-
nali, h. l. de ficariis, cui
ea quaestio obtigerat. Li-
bello accusatorio crimen
complectenti (quale hic vi-
des: *Occisos — νόμις τε*)
nomen suum accusator et
qui cum eo sentiebant sub-
scripserant in crimen, ut lo-
quantur Icti: qua subscri-

ptione se poena eadem con-
stringebant, si iniuste accusas-
sent, qua reum dignum decla-
raverant. In simili re adhi-
bit Minoem Virgil. Aen. VI,
431 sq. ubi cf. Heynii not.
et Excurs. XI. *Lex Cornelia*
data a Corn. Sulla dictatore:
vid. Heinecc. A. R. IV, 18, 58.
*Postulat Peto Pompeius no-
men eius*. Claudii *recipi* in-
ter noxios et reos. Fiebat
autem hoc Romae ex formula
veteri, qua accusator postu-
labat, ut quaestio de reo ha-
beretur. ὅσα — τε i. e. quan-
tum pulveris est et arenae.
Sic Homer. Il. I, 305. Clau-
dius propter balbutiem suam
quaerit *patronum*, qui sibi
clienti opem ferret, et hoc
non invento, *advocatum*
ami-

ra parte audita condemnat, et ait: ^b Εἴνε πάθοι τὰ κ' ἔβρεξε, δίλη κ' ἰθειᾶ γένοιτο. Ingens silentium factum est. Stupebant omnes, novitate rei attoniti: negabant hoc unquam factum. Claudio iniquum magis videbatur, quam novum. De genere poenae diu disputatum est, quid illum pati oporteret. Erant qui dicerent, ^c si uni Dii laturam fecissent, Tantalum ficti periturum, nisi illi succurreretur: non unquam Sisy-

b. Εἴνε πάθοι etc. Sic fere omnes codd. qui quidem graecis non carent, uti h. l. omnes parisini integri. Alii codd. Nic. Fabri: Αἴνε πάθοις τὰ κ' ἔβρεξας etc. Sensus fere idem est. Vnde hic hexameter desumptus, indicare non possum.

c. si uni Dii laturam fecissent. Satis fortasse coniecturarum dixeris hic frustra expensum. Codd. omnes vel sic dederunt, vel, si minus Dii latura fecissent. Hinc Rhenanus: *semi-dei larvam faecisset*. Iunius: *dilaturam*, (Scheffero probante). Alciatus in parergis: *ullam dilaturam*. Curio: *nisi unius*

amicum, ut sibi adesset. Sed *P. Petronius*, cuius et Tacit. Ann. VI, 45. meminit, tam balbus et ἀσαφής fuit, quam ipse Claudius. De T. Petronio Arbitro non cogitandum esse, satis manifestum est: quam, quod Ignarra, probante Ruhnkenio in Wyttenbachii Bibliothec. Critic. II, 1. p. 84 sq., docuit, Petroniana ad aevum Antoninorum deprimenda sint. *Postulat advocacionem*, copiam Claudii defendendi contra Pedonem. Aeacus autem recusat Petronium audire, addito versu graeco, qui unde sumtus sit ignoro. Sensus est: Vtinam patiat, quae ipse fecerit, iudiciumque aequum fiat! Condemnat

eum tamquam in facinore comprehensum: hinc factum esse videtur, ut Aeacus a ratione, quae in iudiciis eiusmodi i. e. quaestionibus perpetuis obtinebat, discederet. Simile quid habes apud Apian. Bell. civ. II, 6. ed. Schweigh. Rarum hoc fuit, quare *novum* auctor appellat. Ceterum pungit Claudium acriter, quippe quem altera tantum parte audita saepe iudicasse docet naenia, quam supra legimus c. XII. vers. 40 sq.